MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

REITORIA - ICE - COORDENAÇÃO DO CURSO DER CIÊNCIAS EXATAS

OFÍCIO/SEI Nº 1/2020/COORD-CURSO-EXATAS

Juiz de Fora, 21 de julho de 2020.

Aos Senhores(as) Coordenadores dos Cursos de Segundo Ciclo do Ciências Exatas

Assunto: Orientações e apresentações finais de Trabalhos de Conclusão de Curso
(TCC)

    Prezadas(os) Coordenadores,

Vimos por meio desse informe relatar que o Conselho Superior (Consu) da
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) aprovou em reunião extraordinária em 03 de
julho, a resolução que autoriza, em caráter excepcional, a realização de orientações e
apresentações finais de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC), de forma remota,
seguindo as orientações de proteção à saúde no contexto da pandemia do novo
Coronavírus.

Dessa forma, orientamos a todos os coordenadores dos cursos que fazem parte
do Curso Ciências Exatas a informar essa decisão aos seus professores e estudantes, bem
como orientar os professores a reiniciarem as suas orientações de TCC 1 e TCC 2, de forma
remota. Em breve, após termos os nomes dos estudantes que pretendem defender o TCC 2,
de forma remota, em data a ser definida, mas provavelmente no mês de novembro de 2020,
abriremos inscrições para a defesa de TCC 2.

Reiteramos que neste período todas as orientações e trabalhos devem respeitar
as orientações de saúde, bem como respeitar as condições, em termos de tecnologias, de
cada estudante. O estudante que não se sentir confortável em seguir agora a orientação,
deverá informar ao seu orientador dessa decisão. Quaisquer dúvidas podem ser
encaminhadas para a Coordenação que buscará solucionar a dúvida.

Por enquanto é o que temos a orientar.

Atenciosamente,

PROF. MARCO KISTEMANN

Coordenação-Ciências Exatas-Coordenador de TCC

GERAL 01: Ofício 1 (0122451)         SEI 23071.910083/2020-19 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurelio Kistemann Junior,
Coordenador(a), em 21/07/2020, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 0122451 e o código CRC 52ECFDE6.

Rua José Lourenço Kelmer, s/n, - Bairro São Pedro - CEP 36036-900 - Juiz de Fora - MG

Nº Único de Protocolo nº 23071.910083/2020-19
Documento SEI nº

0122451

GERAL 01: Ofício 1 (0122451)         SEI 23071.910083/2020-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	GERAL 01: Ofício 1 (0122451)